DOE N. 144    PORTO VELHO, 02.08.201724

RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01015, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
José Domingos da Silva - Contratado
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2017
CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADA: Monise Adriana Buzo Velho (CPF: 099.390.868-30).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como Docente pelo
CONTRATADO, para ministrar 123(cento e vinte e três) horas/aula, em cursos de
formação promovidos pela EPTRAN/DETRAN-RO.
PROCESSO Nº 508/2017
DO VALOR: R$ 5.535,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até término dos Cursos de Formação,
conforme cronograma anexo às  s. 728.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01018, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
Monise Adriana Buzo Velho - Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2017
CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADA: Niara da Silva Dorigão (CPF: 311.415.588-07).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como Docente pelo
CONTRATADO, para ministrar 159(cento e cinquenta e nove) horas/aula, em
cursos de formação promovidos pela EPTRAN/DETRAN-RO.
PROCESSO Nº 508/2017
DO VALOR: R$ 7.155,00 (sete mil, cento e cinquenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até término dos Cursos de Formação,
conforme cronograma anexo às  s. 728.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01006, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
Niara da Silva Dorigão - Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2017
CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADA: Queldimar Monteiro da Silva (CPF: 422.236.102-00).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como Docente pelo
CONTRATADO, para ministrar 141(cento e quarenta e um) horas/aula, em cursos
de formação promovidos pela EPTRAN/DETRAN-RO.
PROCESSO Nº 508/2017
DO VALOR: R$ 6.345,00 (seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até término dos Cursos de Formação,
conforme cronograma anexo às  s. 728.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01007, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
Queldimar Monteiro da Silva - Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2017
CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADA: Soeli de Freitas Cabral Amaral (CPF: 271.797.962-04).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como Docente pelo
CONTRATADO, para ministrar 158 (cento e cinquenta e oito) horas/aula, em

cursos de formação promovidos pela EPTRAN/DETRAN-RO.
PROCESSO Nº 508/2017
DO VALOR: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até término dos Cursos de Formação,
conforme cronograma anexo às  s. 728.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01016, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
Soeli de Freitas Cabral Amaral- Contratada
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2017
CONTRATANTE: O Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia –
DETRAN/RO (CNPJ sob o nº 15.883.796/0001-45).
CONTRATADA: Vitor Teixeira Alves (CPF: 741.218.472-53).
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços como Docente pelo
CONTRATADO, para ministrar 129 (cento e vinte e nove) horas/aula, em cursos de
formação promovidos pela EPTRAN/DETRAN-RO.
PROCESSO Nº 508/2017
DO VALOR: R$ 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta reais).
VIGÊNCIA: A partir da sua assinatura até término dos Cursos de Formação,
conforme cronograma anexo às  s. 728.
RECURSO: Programa de Trabalho: 1520.06.181.1002.2272, Elemento de Despesa
3390.36, Fonte 3240, Nota de Empenho 2017NE01017, de 07/06/2017.
ASSINAM: Antonio Manoel Rebello das Chagas - Diretor Geral Adjunto do
DETRAN/RO
Vitor Teixeira Alves - Contratado
Visto: Fernando Nunes Madeira – Procurador Geral Adjunto do DETRAN/RO

Publique-se no Diário O cial do Estado
ANTONIO MANOEL REBELLO DAS CHAGAS

Diretor Geral Adjunto do DETRAN/RO

SECRETARIA DE ESTADO DA J USTIÇA

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2016 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2015- DER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
com amparo no Decreto Estadual n° 18.340/13, torna público aos interessados,
que ADERIU a Ata de Registro de Preços nº 268/2016 - Pregão Eletrônico Nº
259/2016 - DER, para atender a Secretaria de Estado de Justiça, no valor total
de R$ 29.887,69 (trinta e nove mil quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta
e um centavos), conforme documentos que instruem o Processo Administrativo
nº 01.2101.02479-0000/2017. Os itens contratados foram ADJUDICADOS e
HOMOLOGADOS, com fulcro no Art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02, subsidiariamente
o Art. 38, VII combinado com Art. 43, VI, ambos da Lei nº 8.666/93, em favor das
empresas GAMA COMPANY LTDA EPP.

Porto Velho, 28 de julho de 2017.

DEFENSORIA PÚBLICA

Processo: 3001.0754.2016/DPE-RO
Assunto: Aquisição de impressora de cartões, crachás em PVC e suprimentos.
Destino: Comissão Permanente de Compras e Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 025/2017/CPCL/DPE/RO

Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido
nos arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o resultado da
licitação na modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 025/2017/CPCL/
DPE/RO, que tem por objeto a aquisição de impressora de cartões, crachás em
PVC e suprimentos para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia,
conforme quantidades, condições e especi cações técnicas descritas no edital e
seus anexos, para declarar, VENCEDORA, quanto ao GRUPO 02, a empresa
SLINGER TECNOLOGY COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO EIRELI-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.279.009/0001-08, situada à Rua Frederico
Guilherme Ludwig, nº 033, Sala 06, Centro, na cidade de Canoas/RS, com o valor
global de R$ 1.090,00 (mil e noventa reais).

Ricardo
Highlight

DOE N. 144    PORTO VELHO, 02.08.201725

No que tange ao Grupo 01 – que teve os itens cancelados na aceitação, haja
vista que todos os participantes foram desclassi cados – proceda-se a abertura de
volume anexo próprio para que seja realizada a respectiva repetição do certame,
devendo ser procedida análise acerca da existência de cláusulas ou condições
no edital que possam ter in uenciado no fracasso dos itens pertencentes ao
grupo retrocitado, a  m de que o instrumento convocatório receba as adequações
necessárias.

Publique-se e Cumpra-se.
Porto Velho, 31 de julho de 2017.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 832/2017-GAB/DPE        Porto Velho, 06 de julho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias – DSD,
de lavra do Defensor Público Doutor Matheus Vinicius Wanderley Lichy, datado de
28 de junho 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Doutor MATHEUS
VINICIUS WANDERLEY LICHY, Defensor Público Substituto, lotado no núcleo
de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, ao Município de São Miguel do Guaporé/RO,
nos dias 03, 07, 13, 20, e 27 de julho do corrente ano, a  m de responder pelo
expediente do referido núcleo, concedendo-lhe 03 (três) diárias;

Art. 2º - O prazo para apresentação da prestação de contas na Divisão
Orçamentária e Financeira - DOF é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do
retorno, conforme disposto no Artigo 12 do Regulamento nº 002/2016/DPG/DPE-RO;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 891/2017-GAB/DPE   Porto Velho, 18 de julho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias- DSD,
datado de 11 de maio de 2017, de lavra do servidor Jônatas Soares de Oliveira,
Assessor III;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento do servidor JONATAS SOARES
DE OLIVEIRA, Assessor III, lotado no núcleo de Alta Floresta do Oeste/RO, no
dia 17 de julho de 2017, ao núcleo da comarca de Rolim de Moura/RO, com o
objetivo de recolher as manifestações processuais da Defensora Pública Maria
Cecília Schmidt nos autos, despachar processos dos assessores e gerenciar
procedimentos administrativos, tendo em vista o gozo de férias da Defensora
Pública titular do núcleo de Alta Floresta., concedendo-lhe ½ (meia) diária;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 905/2017-GAB/DPE      Porto Velho, 09 de junho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 170/2017/DPE/JP, de 01 de
junho de 2017, de lavra do Defensor Público Diego Cesar dos Santos;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento do Excelentíssimo Doutor DIEGO
CESAR DOS SANTOS, Defensor Público de 3ª Entrância, Titular da 4ª Defensoria

Pública de Ji-Paraná/RO, ao Município de Presidente Médici/RO, no dia 14 de
julho e AUTORIZAR o deslocamento nos dias 21 e 28 de julho do corrente ano,
para responder pelo expediente do núcleo, ante a ausência de Defensor Público
naquela comarca, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diárias;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 906 /2017-GAB/DPE         Porto Velho, 21 de julho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias – DSD,
de lavra do Defensor Público Doutor Lucas Marcel Pereira Martins;

R E S O L V E:

Art. 1º - RECONHECER o deslocamento do Excelentíssimo Doutor LUCAS
MARCEL PEREIRA MATIAS, Defensor Público Substituto, lotado no núcleo de
São Francisco do Guaporé/RO, ao Município de São Miguel do Guaporé nos
períodos de 20 a 22 de junho de 2017, para atuar cumulativamente na Comarca
de São Miguel do Guaporé, concedendo-lhe 2,5 (duas e meia) diárias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 912/2017-GAB/DPE       Porto Velho, 24 de julho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias - DSD,
datado de 14 de junho de 2017, de lavra do servidor Gustavo da Costa Leal;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do servidor GUSTAVO DA COSTA
LEAL, Analista em Engenharia, lotado na comarca de Porto Velho, em veículo o cial
conduzido pelo motorista FRANCISCO DAS CHAGAS BRASIL, aos municípios de
Alvorada do Oeste, Nova Brasilândia, Alta Floresta do Oeste, Santa Luzia do
Oeste, Rolim de Moura, Cacoal e Ouro Preto, no período de 22 a 29 de julho
do corrente ano, com o objetivo de obter orçamentos e levantamentos técnicos,
visando à reestruturação das edi cações, concedendo-lhes 07 (sete) diárias;

Art. 2º - O prazo para apresentação da prestação de contas na Divisão
Orçamentária e Financeira - DOF é de 05 (cinco) dias úteis, contados da data do
retorno, conforme o disposto no Artigo 12 do Regulamento nº 002/2016/DPG/DPE-RO;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 914/2017-GAB/DPE      Porto Velho, 25 de Julho de 2017.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de
suas atribuições lhe conferidas pela Lei Complementar n° 117/1994; e,

CONSIDERANDO o contido no Documento de Solicitação de Diárias- DSD,
datado de 11 de maio de 2017, de lavra do servidor Jônatas Soares de Oliveira,
Assessor III;

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento do servidor JONATAS SOARES DE
OLIVEIRA, Assessor III, lotado no núcleo de Alta Floresta do Oeste/RO, nos
dias 25 e 28 de julho de 2017, à comarca de Rolim de Moura/RO,  m de colher
manifestação e assinaturas da Defensora Maria Cecília Schmidt que estará